

1227 CAROUGE - GENÈVE
RUE DU TUNNEL 15
CASE POSTALE 1848
TÉL. 022 343 89 38 / FAX 022 343 90 22
ASR N° 502 262



TERRE DES HOMMES SUISSE
(Section Romande)
GENEVE

EXERCICE 2017

RAPPORT DE L'AUDITEUR

Genève, le 15 mars 2018

Rapport du réviseur des comptes à l'attention de l'Assemblée Générale des membres de L'ASSOCIATION TERRE DES HOMMES SUISSE (Section Romande), Genève

Mesdames et Messieurs,

Conformément au mandat que vous nous avez confié, nous avons vérifié la comptabilité et les comptes annuels de votre Association pour l'exercice 2017, arrêtés au 31 décembre 2017.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au Comité alors que notre mission consiste à vérifier ces comptes et à émettre une appréciation les concernant. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entité contrôlée. En revanche des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi, aux statuts, et à la Swiss GAAP RPC. En outre, nous attestons que les dispositions de la Fondation ZEW0, à contrôler selon les dispositions explicatives concernant l'article 12 du Règlement relatif au label de qualité Zewo, sont respectées.

Nous nous sommes également assurés que les fonds de la DDC ont été utilisés conformément aux conditions et aux annexes de l'accord du 12 janvier 2017 (N° du projet : 7F-08548.03, N° du contrat : 81046987). Nous avons également constaté que les comptes des programmes et des partenaires locaux dépassant 100'000,-- CHF avaient été audités par des fiduciaires locales.

L'organe de révision

Jakar SA



Marcel LAUPER
Réviseur agréé

Carouge, le 15 mars 2018

Annexes : Bilan au 31.12.2017, Compte de résultat de l'exercice 2017, Tableau de financement, Tableau de variation du Capital, Annexe.

BILAN AU 31 DECEMBRE 2017

ACTIFS	Annexe	2017 CHF	2016 CHF
Actif circulant		4'469'972.63	4'659'991.52
Liquidités	2a)	3'698'596.37	3'974'038.43
Titres	2b)	600'000.00	600'000.00
Créances diverses	2c)	0.00	556.03
Stock marchandises	2d)	26'951.15	6'516.00
Comptes régularisation d'actifs	2e)	144'425.11	78'881.06
Actif immobilisé		223'987.02	155'833.50
Prêts		223'987.02	155'833.50
TOTAL ACTIFS		4'693'959.65	4'815'825.02
PASSIFS	Annexe	2017	2016
Capital étranger à court terme		341'365.61	132'124.58
Créanciers divers		20'254.70	-34'735.20
Comptes régularisation de passifs	2g)	321'110.91	166'859.78
Capital des fonds liés	2h)	227'776.02	330'982.80
Fonds pour projets en cours		227'776.02	330'982.80
Capital de l'association	2i)	4'124'818.02	4'352'717.64
Fonds général		3'263'918.02	3'491'817.64
Réserve générale		600'000.00	600'000.00
Réserve prêts solidaires		260'900.00	260'900.00
TOTAL PASSIF		4'693'959.65	4'815'825.02

COMPTE DE RESULTAT 2017 (Du 1.1.2017 au 31.12.2017)

Avec les chiffres comparatifs 2016)

RECETTES

	2017	2016
	CHF	CHF
Recettes avec affectation	5'482'314.58	5'478'283.31
Dons privés	277'500.90	206'574.54
Marche de l'espoir	383'514.28	453'002.37
Fondations et entreprises	942'778.52	997'897.50
Mouvement TDH	330'031.07	275'198.45
État de Genève	60'000.00	6'000.00
Communes	31'870.00	25'400.00
FGC	475'000.00	475'000.00
DDC	2'700'000.00	2'900'000.00
Chaîne du Bonheur	228'394.00	106'000.00
Terragir	47'700.00	22'000.00
Recettes diverses	5'525.81	11'210.45
Recettes sans affectation	2'255'248.06	2'627'295.98
Dons privés	1'105'648.25	1'072'035.11
Legs	622'121.84	1'167'985.65
Evenements grand public	88'617.15	117'795.66
Solidarcom	815.00	3'300.00
Containers pour habits	90'000.00	82'971.20
Vente articles et artisanat	19'351.75	8'684.55
Fondations et entreprises	276'262.80	150'322.66
Ville de Genève	8'900.00	8'900.00
Communes	1'000.00	2'600.00
Loterie romande	20'000.00	0.00
Recettes diverses	22'531.27	12'701.15
TOTAL DES RECETTES	7'737'562.64	8'105'579.29

CHARGES

		2017 CHF	2016 CHF
Programme Sud		4'918'689.44	4'678'816.15
Afrique		1'201'618.58	1'233'465.30
Burkina Faso		482'919.78	475'640.15
Mali		338'259.00	330'537.50
Sénégal		380'439.80	373'405.00
Madagascar		0.00	53'882.65
Amérique latine		2'118'143.75	1'598'935.91
Bolivie		517'265.77	459'698.80
Brésil		349'518.90	347'803.42
Colombie		546'277.15	434'223.85
Pérou		705'081.93	357'209.84
Asie		593'045.25	593'185.20
Inde		593'045.25	593'185.20
Caraïbes		583'207.66	957'736.64
Haiti		583'207.66	957'736.64
Axes transversaux		287'755.00	215'225.85
Régional		76'497.64	58'632.25
Suivi des effets		58'421.56	21'635.00
Programme Global	voir Note Annexe	0.00	528'797.89
Personnel		0.00	112'937.81
Robin des Watts		0.00	47'543.23
Madre de Dios		0.00	368'316.85
Programme Suisse		814'023.84	676'871.21
Information		308'076.92	261'716.47
Personnel		192'665.00	138'214.36
Production et envois		106'928.15	110'124.61
Autres charges		8'483.77	13'377.50
Sensibilisation & Education		416'484.75	415'154.74
Personnel		287'659.00	293'761.76
Evenements et matériel		110'063.03	101'210.58
Autres charges		18'762.72	20'182.40
TdH education		89'462.17	0.00
Personnel		80'782.00	0.00
Autres charges		8'680.17	0.00
CHARGES DIRECTES PROGRAMMES		5'732'713.28	5'884'484.92
<hr/>			
Accompagnement programme		870'463.85	810'359.89
Personnel		770'522.51	673'556.99
Déplacements et rencontres		59'803.07	88'382.63
Autres charges		40'138.27	48'420.27
TOTAL CHARGES PROGRAMMES		6'603'177.13	6'694'844.81
<hr/>			
Administration		713'144.24	612'153.46
Personnel		473'802.00	420'420.63
Frais généraux		24'628.10	29'604.40
Frais d'administration		67'966.89	33'853.78
Cotisations		137'520.25	128'274.65
Autres charges		9'227.00	0.00

Obtention de financement & communication	920'937.12	703'445.98
Personnel	464'975.00	426'919.22
Recherche de fonds	324'033.21	185'147.24
Evenements grand public	110'894.94	63'946.82
Solidarcom	735.60	1'053.80
Autres charges	20'298.37	26'378.90
TOTAL DES CHARGES	8'237'258	8'010'444
Résultat intermédiaire	-499'695.85	95'135.04
Résultat financiers	168'589.45	136'250.85
Produits financiers	177'743.80	148'300.09
Charges financières	-9'154.35	-12'049.24
Résultat avant variation des fonds	-331'106.40	231'385.89
Variations des fonds		
Fonds affectés 2k)	103'206.78	515'949.69
Attributions	-5'482'314.58	-5'478'283.31
Utilisations	5'585'521.36	5'994'233.00
Résultat avant attribution des fonds libres	-227'899.62	747'335.58
Attribution à la réserve sur prêt solidaire	0.00	-158'961.20
Attribution au fond général	0.00	-588'374.38
Résultat de l'exercice	-227'899.62	0.00

TABLEAU DE FINANCEMENT 2017

	2017	2016
	CHF	CHF
Flux de fonds provenant de l'activité d'exploitation	-275'442.06	58'560.91
Résultat annuel avant attribution des fonds libre	-227'899.62	747'335.66
Diminution / (Augmentation) créances diverses	556.03	5'928.53
Diminution / (Augmentation) stocks	-20'435.15	4'869.95
Diminution / (Augmentation) comptes régularisation d'actifs	-65'544.05	-40'940.70
Diminution / (Augmentation) prêts	-68'153.52	-95'718.26
(Diminution) / Augmentation Créanciers divers	54'989.90	-39'420.10
(Diminution) / Augmentation comptes régularisation de passifs	154'251.13	-7'544.38
(Diminution) / augm. provisions et fonds affectés	-103'206.78	-515'949.77
Flux de fonds provenant de l'activité d'investissement	0.00	0.00
(Investissements) / désinvestissement immobilisations corporelles		
Flux de fonds provenant de l'activité de financement	0.00	0.00
Total flux de fonds	-275'442.06	58'560.91
Vérification des liquidités		
État initial des liquidités 01.01.	3'974'038.43	4'515'477.52
État final des liquidités 31.12.	3'698'596.37	3'974'038.43
Variation des liquidités	-275'442.06	-541'439.09

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL 2017

en CHF	Solde initial	Attributions des fonds affectés	Utilisations	sur fonds propres	Résultat de l'exercice	Solde final
Capital des fonds						
a. Fonds programmes	265'551.82	4'840'159.59	-5'084'760.22	0.00	0.00	20'951.19
Programme Afrique	3'038.50	1'178'793.75	-1'188'355.28	0.00	0.00	-6'523.03
Programme Amérique latine (regroupé avec PG en 2017)	184'696.75	1'362'828.36	-1'859'495.98	0.00	0.00	-311'970.87
Programme Asie	0.01	364'194.85	-364'195.25	0.00		-0.39
Programme Caraïbes	-14'111.77	676'763.80	-583'207.66			79'444.37
Axes transversaux	0.00	200'000.00	-287'755.00	0.00		-87'755.00
Axes régionaux	0.00	30'000.00	-76'497.64	0.00		-46'497.64
Suivi des effets	0.00	30'000.00	-58'421.56	0.00		-28'421.56
Programme suisse	91'928.32	431'000.00	-522'928.32			0.00
Accompagnement programmes	0.00	566'578.83	-143'903.53			422'675.30
b. Fonds thématiques	65'430.95	642'154.99	-500'761.14			206'824.80
Total Capital lié	330'982.77	5'482'314.58	-5'585'521.36	0.00	0.00	227'775.99
Capital libre						
Réserve générale	600'000.00					600'000.00
Réserve prêts solidaires	260'900.09					260'900.09
Fonds général	3'491'817.64				-227'899.62	3'263'918.02
Total Capital libre	4'352'717.73	0.00	0	0	-227'899.62	4'124'818.11

TABLEAU DE VARIATION DU CAPITAL 2016

en CHF	Solde initial	Attributions des fonds affectés	Utilisations	sur fonds propres	Résultat de l'exercice	Solde final
Capital des fonds						
Programme Afrique	80'691.03	1'056'554.32	-1'134'206.65			3'038.50
Programme Amérique latine	164'292.61	1'427'847.90	-1'340'007.17			163'042.06
Programme Asie	0.00	501'792.54	-501'792.53			0.01
Programme Caraïbes	89'804.33	855'862.77	-959'778.86			-14'111.77
Axes transversaux	0.00	233'300.84	-233'300.81			0.03
Programme global	48'069.55	279'230.09	-305'644.96			21'654.69
Programme suisse	2'837.00	508'045.45	-418'954.13			91'928.32
Fonds thématiques	461'237.74	615'649.66	-1'011'456.45			65'430.95
Total Capital lié	846'932.26	5'478'283.57	-5'994'233.08	0.00	0.00	330'982.80
Capital libre						
Réserve générale	600'000.00					600'000.00
Réserve prêts solidaires	100'000.00				160'900.09	260'900.09
Fonds général	2'905'382.00			-1'938.74	588'374.38	3'491'817.64
Total Capital libre	3'605'382.00	0.00	0	-1'939	749'274.47	4'352'717.73

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2017

1 Principes d'établissement et d'évaluation des comptes

La présentation des comptes est établie en conformité avec Swiss GAAP RPC (RPC fondamentales et RPC 21), le Code suisse des obligations, les prescriptions de la Fondation ZEWO ainsi que les statuts de l'Association. Les comptes annuels reflètent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats.

L'exercice comptable couvre la période du 1er janvier au 31 décembre 2017. La comptabilité est établie en francs suisses. En cours d'année, les opérations en monnaies étrangères sont converties en CHF au taux de change valable au moment de la transaction. En fin d'année, les actifs ou passifs en devises étrangères sont convertis en CHF au cours du 31 décembre.

2 Commentaires sur le Bilan

a) Liquidités

Les liquidités comprennent les soldes des caisses, les comptes postaux et les comptes courants bancaires. Ces liquidités et ces placements sont évalués à leur valeur nominale.

b) Titres

Les titres sont détenus en tant que réserve de liquidités. Il s'agit d'obligations de caisse prises en compte à leur valeur historique. Terre des Hommes Suisse privilégie les placements éthiques.

c) Créances

Les créances comprennent le solde de la prévoyance professionnelle et l'impôt anticipé à récupérer. L'évaluation est faite à la valeur nominale.

d) Stocks de marchandises

Mouchoirs :

Pour la collecte des fonds auprès du public, Terre des Hommes Suisse organise une vente annuelle de mouchoirs. La valeur de ce stock au 31 décembre 2017 est entièrement nulle, puisque le concept des mouchoirs a été renouvelé en janvier 2018, et les stocks (ancien modèle) ont tous été gratuitement remis à l'association Partage, à Genève.

Chocolats :

Durant l'année 2017, Terre des Hommes Suisse a acheté un stock de chocolat à la coopérative Agrobosque, un partenaire au Pérou, pour le faire connaître en Suisse.

e) Comptes de régularisation d'actifs

Dans ce compte figurent des prestations payées d'avance et des recettes à recevoir.

f) Immobilisations corporelles

Depuis des années, aucune immobilisation corporelle n'est portée à l'actif. Hormis le parc informatique, les biens corporels sont peu nombreux et anciens; ils ont été soit reçus gratuitement, soit directement comptabilisés dans les charges d'exploitation.

g) Compte régularisation des passifs

Dans ce compte figurent des charges comptabilisées sur l'exercice actuel, mais qui ne seront payées qu'en 2018.

h) Capital de fonds lié

Le capital des fonds englobe les recettes et dons affectés, utilisés pour un but clairement déterminé et limitatif, qui généralement se répartit sur plusieurs années.

i) Capital de l'association

Le capital de l'association comprend le capital libre qui peut être utilisé dans le cadre du but statutaire de Terre des Hommes Suisse, notamment pour se prémunir contre les risques.

j) Fonds affectés

Le solde des fonds affectés est expliqué par le tableau de variation du capital. Le détail de ces variations est disponible au siège, dans un tableau à double entrée, qui donne les variations projet par projet.

3 Commentaires sur les comptes de Pertes et Profits

a) Programme global : les comptes du PG ont été regroupés dès le 1er janvier 2017 dans les pays concernés directement (principalement Amérique Latine)

4 Autres informations

Assurance incendie – valeur assurée

Mobilier, installations informatiques, marchandises : CHF 291 500.- (2016: 291'500.--)

Gratuités

Terre des Hommes Suisse reçoit des dons en nature, en marchandises ou en prestations. Les gratuités de la Ville de Genève, au prix du marché, se montent à :
Marche de l'espoir : CHF 82'312.-
Loyer bureaux : CHF 251 103.-

Lait en poudre

Voici la situation pour l'année 2017 :

	L. entier	L. écrémé	Formula 1	Formula 2	TOTAL (en Kg) ¹	Valeur (en CHF) ²
Haïti	16 560	7 416			23 976	194 000
Burkina	26 540	24 192	10 500	12 620	73 852	567 700
Sénégal	10 140	8 832	5 500	4 280	28 752	225 900

1) Quantité tout type de lait confondu

Bénévolat

Terre des Hommes Suisse peut compter sur l'engagement de quelques 60 bénévoles réguliers et environ 700 bénévoles réguliers qui ont consacré 30'350 heures de travail dans les groupes projets, la communication, l'administration, l'artisanat et lors de nos diverses manifestations. Quant aux huit membres du Comité, ils / elles ont fourni près de 3000 heures de travail. A CHF 30.- de l'heure, l'ensemble de ces prestations représenteraient une somme de CHF 1'000'200.-.

Indemnisation des organes dirigeants

Les membres du comité ne perçoivent pas d'indemnité pour leur activité. En conformité avec les normes RPC21, nous ne publions pas la rémunération de la direction, car seule une personne la compose.